ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	[image: image1.png]

[image: image2.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

          19.05.2014        340 №
Йěпреç поселокě

	 АДМИНИСТРАЦИЯ

ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
             19.05.2014         № 340
поселок Ибреси

	Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования и закрепление муниципальных образовательных организаций за территориями населенных пунктов Ибресинского района Чувашской Республики

            В соответствии со статьёй 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом Ибресинского района Чувашской Республики, администрация Ибресинского района п о с т а н о в л я е т:

1.
 Утвердить Порядок учета детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях, реализующих  образовательные программы дошкольного образования на территории Ибресинского района Чувашской Республики (далее - Порядок) (Приложение № 1).

2. Закрепить муниципальные образовательные организации за территориями населенных пунктов Ибресинского района для учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования (Приложение № 2).
3. Отделу образования администрации Ибресинского района совместно с подведомственными образовательными организациями организовать учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования на территории Ибресинского района Чувашской Республики

4. Признать утратившим силу постановление администрации Ибресинского района Чувашской Республики от 27.02.2014г. №130 «О закреплении  муниципальных бюджетных образовательных учреждений Ибресинского района Чувашской Республики за территориями населенных пунктов Ибресинского района Чувашской Республики».
5. Довести данное постановление для исполнения до руководителей образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования Ибресинского района Чувашской Республики.

6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования администрации Ибресинского района Чувашской республики Григорьеву Л.В.

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава администрации

Ибресинского района                                                                                    Н.П. Чугаров

В.П.Кузнецова

2-19-99
Приложение 1

                                        к постановлению администрации

Ибресинского района Чувашской Республики

                                                                                 от 19.05.2014 № 340

Порядок

учета детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования на территории Ибресинского района Чувашской Республики

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.2. Настоящий порядок устанавливает правила учета детей подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования - от 2 месяцев до 7 лет (далее - детей) на территории Ибресинского района. Учет детей осуществляется с согласия родителей (законных представителей).

1.3. Учет детей в возрасте от 1,5 до 7 лет в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее - организациях), осуществляется с согласия родителей (законных представителей).

1.4. Учет производится с целью выявления, сбора, хранения и использования информации о детях на территории Ибресинского района Чувашской Республики.

1.5. Сбор, использование, обработка, передача и хранение информации по учету детей осуществляется в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями  Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

II. Организация работы по учету детей
2.1. Организацию работы по учету детей осуществляет отдел образования администрации Ибресинского района Чувашской Республики .
2.2. Учет детей осуществляется путем формирования единой информационной базы данных о детях, подлежащих обучению (далее - единая информационная база данных), которая формируется и находится (хранится, функционирует) в отделе образования, на электронном и бумажном носителях.

2.3. В учете детей участвуют:

- муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования;

- учреждения здравоохранения (в пределах компетентности по согласованию);

2.4. Источниками формирования единой информационной базы данных служат:
2.4.1. Данные муниципальных образовательных организаций о детях:

- подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования - от 2 месяцев до 7 лет.

- обучающихся в данной муниципальной образовательной организации, вне зависимости от места их проживания;

- не получающих дошкольное образование (неорганизованные дети).

2.4.2. Данные участковых педиатров учреждений здравоохранения о статистике детского населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающие на территории Ибресинского района Чувашской Республики;
2.5. Данные о детях, получаемые в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Порядка, оформляются списками, содержащими персональные данные о детях.

2.6. Персональные данные о детях предоставляются руководителем организации, перечисленных в п. 2.3. настоящего Порядка, в отдел образования, в электронном виде и на бумажном носителе, заверенные подписью руководителя организации и печатью учреждения.
III. Организация учета детей в муниципальных образовательных организациях
3.1. Муниципальные образовательные организации ежегодно организуют и осуществляют текущий учет обучающихся, вне зависимости от места их проживания.
- учет детей подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования - от 2 месяцев до 7 лет (приложение 1);

- учет детей посещающих образовательную организацию, обучающихся по образовательным программам дошкольного образования вне зависимости от места их проживания (приложение 2);

- учет неорганизованных детей проживающих на территории закрепленной за образовательным учреждением  (приложение 3).
3.2. Общие сведения о контингенте обучающихся оформляются организациями в соответствии с требованиями пункта 2.5 настоящего Порядка и предоставляются в отдел образования по установленной форме (приложение 2 к настоящему Порядку) ежегодно:
- по состоянию на 5 сентября текущего года (комплектование);

- по состоянию на 1 июня текущего года (по итогам учебного года).

3.3. Сведения о детях, принимаемых в муниципальную образовательную организацию или выбывающих из соответствующей организации ежемесячно к первому числу предоставляются руководителем соответствующей организации в отдел образования (приложение 4).

3.4. Ежегодно, в период до 15 сентября текущего года отдел образования осуществляет сверку единой информационной базы данных с базой фактического списочного учета детей дошкольного возраста.

IV. Компетенции отдела образования по обеспечению учета детей
4.1. Отдел образования:

·  обеспечивает организационное и методическое руководство по учету детей;

·  принимает от организаций, указанных в п. 2.3. настоящего Порядка сведения о детях;

·  организует регулярный прием информации о детях, своевременно осуществляет ее корректировку в соответствии с данными, полученными от учреждений (организаций) указанных в п. 2.3. настоящего Порядка;

·  принимает меры к устройству детей в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования;

·  контролирует деятельность муниципальных образовательных организаций по ведению документации по учету и движению детей, достоверность данных, содержащихся в книге движения воспитанников;

·  осуществляет хранение списков учета детей подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования на территории Ибресинского района Чувашской Республики;
·  обеспечивает надлежащую защиту сведений в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

V. Компетенции муниципальных образовательных организаций                                             по обеспечению учета детей
5.1. Муниципальные образовательные организации:

·  организуют работу по учету детей от 2 месяцев до 7 лет и предоставляют информацию в отдел образования в соответствии с разделом III настоящего Порядка.
·  осуществляют систематический контроль за посещаемостью детей в образовательной организации, обеспечивает хранение списков детей и иной документации по учету и движению воспитанников;

   - обеспечивает надлежащую защиту персональных данных в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Приложение 1

К Порядку учета детей подлежащих,  обучению

по образовательным программам дошкольного

 образования на территории Ибресинского района

Чувашской Республики
Список детей от 2 месяцев до 7 лет

 МБДОУ _____________________________________________ в __________ уч. г.

	№№
п/п
	Наименование МБДОУ
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Дата рождения
	Адрес проживания
	Примечание

Руководитель муниципальной образовательной организации

      _____________

_____________________

          (подпись)
                                    (Ф. И.О.)

М.П.
 Составляется в соответствии с пунктами 3.1 Порядка и направляется в отдел образования   администрации Ибресинского района.

Приложение 2

К Порядку учета детей подлежащих,  обучению

по образовательным программам дошкольного

 образования на территории Ибресинского района

Чувашской Республики
Список детей, обучающихся по образовательным программам дошкольного образования

в МБДОУ ___________________________________________в __________ уч. г.

	№№
п/п
	Наименование МБДОУ
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Дата рождения
	Адрес проживания
	Примечание

Руководитель муниципальной образовательной организации
 _____________

_____________________

   (подпись)                                                (Ф.И.О.)

М.П.
 Составляется в соответствии с пунктами 3.1 Порядка и направляется в отдел образования   администрации Ибресинского района.

Приложение 3

К Порядку учета детей подлежащих,  обучению

по образовательным программам дошкольного

 образования на территории Ибресинского района

Чувашской Республики
Список неорганизованных детей дошкольного возраста от 1,5 до 7 лет

МБДОУ _____________________________________________ в __________ уч. г.

	№№
п/п
	Наименование МБДОУ
	Фамилия
	Имя
	Отчество
	Дата рождения
	Адрес проживания
	Примечание

Руководитель муниципальной образовательной организации
_________________                                            __________________
        (подпись)                                                                   (Ф.И.О)

М. П.
Составляется в соответствии с пунктом 3.1 Порядка  и направляется в отдел образования  администрации Ибресинского района.

Приложение 4

К Порядку учета детей подлежащих,  обучению

по образовательным программам дошкольного

 образования на территории Ибресинского района

Чувашской Республики
Сведения о детях поступивших, выбывших

в МБДОУ___________________________________________  на 1 ___________ 20___  года

(указать наименование муниципальной образовательной организации, направляющего сведения и дату)

	                        Прибыли
	Выбыли

	Количество воспитанников на начало месяца
	Кол-во воспитанников на конец месяца
	Ф.И.О. ребенка
	Дата рождения
	Адрес места жит-ва (пребывания: постоянно, временно, на какой  срок)
	Откуда
	Ф.И.О. ребенка
	Дата рождения
	Адрес места жит-ва, пребывания
	Куда

Руководитель муниципальной образовательной организации

_________________                                            __________________

        (подпись)                                                                   (Ф.И.О)

М. П.

Составляется в соответствии с пунктом 3.3 Порядка  и направляется в отдел образования  администрации Ибресинского района.
Приложение 2

                                                           к постановлению администрации                                             Ибресинского района Чувашской Республики

                                                                                 от 19.05.2014 № 340
Муниципальные образовательные организации,
 закрепленные за территориями населенных пунктов Ибресинского района для учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования

	 № п/п
	Наименование образовательной организации, адрес
	Наименование населенных пунктов и территорий

	1.
	МБДОУ «Ибресинский детский сад «Радуга» Ибресинского района Чувашской Республики, (429700 Чувашская Республика, Ибресинский район, п.Ибреси, ул.Кирова, д.70)
	п. Ибреси:

ул. Мира,

ул. Заводская,

ул. Зеленая,

ул. Сосновая,

ул. Чернореченская,

ул. Рябиновая,

ул. Дмитрова,

ул. Чапева,

ул. Фрунзе,

ул. Дзержинского,

ул.Чкалова,

ул. Куйбышева,

ул. В.-Интернационалистов (от ул.Мира до ул.Комсомольская),

ул. Коминтерна,

ул. Кирова (от ул.Леспромхозная до ул.Суворова),

ул. Комсомольская,

ул. Кутузова,

пер. Овражный,

ул. Пушкина,

ул. Суворова,

пер. Северный,

пер. Западный,

ул. Железнодорожная,

ул. Газопроводная,

пер. Восточный,

ул. И.Яковлева,

ул. Восточная,

ул. Маресьева (от ул.Энгельса до Заготконторы),

ул. Энгельса (от ул.К.Маркса до ул. Мира),

ул. Новая,

пер. Юбилейный,

ул. Полевая,

ул. Ленина,

ул.К.Маркса (от ул. Энгельса  по д.№70 ул. К.Маркса),

ул. 50 лет Победы,

ул. Майская,

ул. Лесосклада,

ул. Леспромхозная (от ул.Кирова до ул.Зеленая),

ул. Парковая.

	2.
	 МБДОУ «Ибресинский детский сад «Солнышко» Ибресинского района Чувашской Республики (429700, Чувашская Республика, Ибресинский  район, п.Ибреси  ул. ул.СХТ, д.20)

	п. Ибреси:

ул. Сельхозтехники,

ул. Илларионова,

ул. Кооперативная (от ул.Илларионова до ул.Солнечная),

ул. Тельмана,

ул. Солнечная,

ул. К.Маркса (от ул.Энгельса до ЦРБ), ул.Южная.

Ширтанское поселение:

д. Ширтаны,

д. Малый Кукшум,

д. Сосновка,

п. Костер,

п. Огонек,

п. Тымар.

	3.
	МБДОУ «Ибресинский детский сад «Рябинка» Ибресинского района Чувашской Республики, (429700, Чувашская Республика, Ибресинский район, п.Ибреси, ул.Советская, д.21)
	п. Ибреси:

ул. Кирова  (от ул.Лермонтова до ул.Леспромхозная),

пер. Шпалзавода,

ул. Первомайская,

ул. Октябрьская,

ул. Водопроводная,

ул. Лермонтова,

ул. Плехенова,

ул. Горького,

ул. Набережная,

пер. Крупской,

пер. Октябрьский,

ул. Советская,

Маресьева (от ул.Энгельса до д.№65 ул.Маресьева),

ул. Школьная,

ул. Садовая,

ул. Почтовая,

ул. Пионерская,

ул. Кооперативная (от ул.Маресьева до ул.Сельхозтехники),

ул. Луговая,

ул.Леспромхозная (от ул.Кирова до ул.Советская).

	4.
	МБДОУ «Ибресинский детский сад «Березка» Ибресинского района Чувашской Республики, (429700, Чувашская Республика, Ибресинский район, п.Ибреси ул.Свердлова, д.8)
	п. Ибреси:

ул. Эльгера,

ул. Лесная,

ул. Молодежная,

ул. Союзная,

ул. Камарова,

ул. Свердлова,

ул. С.Лазо,

ул. Щорса,

ул. Гаражная,

ул. Гагарина,

ул. Николаева,

ул. Надежды,

пер. Радищева,

ул. Калинина,

ул. Мичурина,

 ул. Леспромхозная (от ул.Калинина до Бугуянской трассы),

ул. Энгельса (от ул.Мира до Бугуянской трассы),

ул. Герцена,

 ул. Войнов-Интернационалистов (от ул.Мира до леса)

	5.
	 МБДОУ «Айбечский детский сад «Аистенок» Ибресинского района Чувашской Республики, (429710, Чувашская Республика, Ибресинский район, д.Айбечи, ул. Центральная, д.34)

	д.Айбечи,

д.Вудоялы

	6.
	МБДОУ «Андреевский детский сад «Чекес» Ибресинского района Чувашской Республики (429715, Чувашская Республика, Ибресинский район, д.Андреевка, ул.Колхозная, д.6)

	д. Андреевка,

д. Кошмас Тойси,

д. Сюрбеевка,

д. Малое Батырево,

п. Кожакпось

	7.
	МБДОУ «Большеабакасинский детский сад «Колобок» Ибресинского района Чувашской Республики, (429712, Чувашская Республика, Ибресинский район , д. Большие Абакасы, пер.Мирный, д.15,)
	д. Большие Абакасы,

д. Нижние Абакасы,

д. Шоркасы,

д. Шибегечи,

д. Молния

	8.
	МБДОУ «Буинский детский сад «Тополек» Ибресинского района Чувашской Республики (429720, Ибресинский район, Чувашская Республика, п.Буинск. ул.Лесная, д.20)
	п. Буинск,

п. Сехнер,

п. Мирный

	9.
	 МБДОУ «Климовский детский сад «Теремок» Ибресинского района Чувашской Республики, (429704, Чувашская Республика Ибресинский район, с.Климово, ул. Школьная, 16)
	с. Климово,

п. Алшихово,

п. Мерезень

	10.
	 МБДОУ «Малокармалинский детский сад «Родничок» Ибресинского района Чувашской Республики, (429712, Чувашская  Республика, Ибресинский район, д.Малые Кармалы, ул.Школьная, д.5)
	д. Малые Кармалы,

д. Кубня,

д. Малинка,

д. Смычка,

д. Липовка

	11.
	 МБДОУ «Новочурашевский детский сад «Колосок» Ибресинского района Чувашской Республики, (429713, Чувашская Республика, Ибресинский район, д.Новое Чурашево, ул Ленина, д.34)
	с. Новое Чурашево,

д. Новое Климово,

д. Савка,

д. Сирикли

	12.
	 МБДОУ «Хормалинский детский сад «Весна» Ибресинского района Чувашской Республики

 (429706, Чувашская Республика Ибресинский район, с.Хормалы, ул.Молодежная, д.1а)
	с. Хормалы,

д. Андрышево,

д. Хом-Яндобы,

д. Новые Высли,

п. Ленина,

п. Первомайское

	13.
	МБДОУ «Чуваштимяшский детский сад «Колосок» Ибресинского района Чувашской Республики (429707,  Ибресинский район, д.Чувашские Тимяши, ул.Школьная, д.13)

	с. Чувашские Тимяши,

д. Верхнее Кляшево,

д. Нижнее Кляшево,

д. Русские Тимяши,

д. Хомбусь-Батырево

	14.
	 МБОУ «Тойсипаразусинская общеобразовательная начальная школа- детский сад» Ибресинского района Чувашской Республики (429704, д.Тойси Паразуси, ул.Учительская, д.2а)

	д.Тойси Паразуси

	15.
	МБОУ «Бугуянская основная общеобразовательная школа» Ибресинского района Чувашской Республики (429709, Ибресинский район, д.Бугуян, ул.Кирова, д.15)
	п. Бугуян,

п. Эконом,

п. Тарнвар,

п. Спотара

	16.
	МБОУ «Березовская основная общеобразовательная школа» Ибресинского района  Чувашской Республики (429708, п.Березовка, ул.Школьная, д.4)
	п. Березовка,

п. Калиновка,

п.11 лет Чувашии,

п. Орел,

п. Новая Жизнь,

п. Красная заря,

п. Паральша,